
  Управление образования  города Ростова-на-Дону 
 
 

       Приказ 
 
       30.12. 2016 г.                           №УОПР- 929_   
 
 
Об итогах проведения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады   
школьников 2016-2017 учебного года 
             

В соответствии с «Порядком  проведения всероссийской  олимпиады 
школьников», утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 №1252, на основании приказов 
Министерства общего и профессионального образования Ростовской области 
от 11.10.2016  № 675 «О проведении муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году и формах отчетности»,      
приказа Управления образования города Ростова-на-Дону от 15.11.2016   
УОПР№ 740 «О проведении муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году»   в период с 14 ноября по 
03 декабря 2016 года проведен муниципальный этап  всероссийской 
олимпиады   школьников  2016-2017 учебного года (22 олимпиады по 22 
предметам).  

В школьном (заключительном) этапе всероссийской олимпиады 
школьников 2016-2017 учебного года приняли участие 13 082  обучающихся 
общеобразовательных учреждений  города Ростова-на-Дону. Победителями и 
призерами школьного этапа стали  2015 обучающихся, из них победителей  
595, призеров 1420.            

В муниципальном этапе всероссийской  олимпиады  школьников  2016-
2017 учебного года приняли участие  2491   школьник (19 % от числа 
участников школьного (заключительного) этапа). 

Победителями и призерами муниципального этапа всероссийской 
олимпиады   школьников 2016-2017 учебного года стали   503   обучающихся     
(в 2015 году - 678). Из них  победителей  81   обучающихся (в 2015 – 87 
победителей), 423 призера    (в 2015 году – 591 призёр). 

В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 2016-
2017 учебного года   победителями и призерами по двум и более предметам 
стали  59   участника (Приложение №3), из них:     

по двум предметам - 47  школьника, 
по трем предметам -  11 школьников, 
по четырем предметам -  1 школьник.  
В соответствие с протоколами муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2016-2017 учебного года районами города 
подготовлено следующее количество   победителей и призеров: 

 
 
 



№
пп район 

победители 
муниципальных 

учреждений 
2016 года 

победители 
ЧОУ, ГОУ 
2016 года 

победители  
2015 

призёры 
2016 

призёры 
2015 

1. Ворошиловский  8  13 53 89 
2. Железнодорожный 12  15 52 76 
3. Кировский  7  15 55 75 
4. Ленинский 7  7 39 40 
5. Октябрьский 9  8 52 100 
6. Первомайский 8  6 36 45 
7. Пролетарский 5  8 53 49 
8. Советский 12  3 44 79 
9.  ЧОУ  КЭО  - 12 12 31  24 
10
. 

ГКО «Ростовская 
школа-интернат 
№28» 

- 1 - 1  

11
. 

ЧОУ 
«Международная 
школа Алла Прима» 

-   3  

12
. 

ЧОУ СШ «Аз Буки 
Веди» 

   1  

13
. 

Лицей ФГБОУ 
ВО РГУПС 

-   1  

14
. 

Гимназия ФГБОУ 
ВО         « ДГТУ» 

   2  

 ИТОГО:  68 13 87 423 591 
В связи с проведенным министерством общего и профессионального 
образования Ростовской области рейтингом на региональный этап 
Всероссийской олимпиады школьников приглашены 505 школьников (в 2015 
– 374) города Ростова-на-Дону. 

На основании вышеизложенного, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 2016-2017 учебного года (Приложение №1). 

2. Утвердить список призеров муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников 2016-2017 учебного года (Приложение №2). 

3.  Отметить целенаправленную работу районов, достигших наилучших 
результатов по количеству победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников  2016-2017 учебного года:   

 - по количеству победителей –   Железнодорожный (12 победителей),  
Советский (12 победителей) районы; 

- по количеству призеров  -   Кировский (58 призёров),  Ворошиловский 
(53 призёра), Пролетарский (53 призёра),  Железнодорожный  (52 призёра) 
районы; 

- по количеству победителей и призеров - Железнодорожный (64 
человека), Октябрьский (64 человека), Кировский (62 человека), 
Ворошиловский (61 человек). 



4.Отметить высокое качество подготовки школьников к 
муниципальному этапу всероссийской олимпиады школьников  2015-2016 
учебного года следующих образовательных учреждений:  

 
№пп наименование 

общеобразовательного 
учреждения 

количество 
победителей 

количество 
призеров 

итого: 

1. МАОУ города Ростова-на-
Дону «Классический лицей 
№1» 

 9  34 43 

2. МБОУ города Ростова-на-Дону 
«Гимназия № 25» 

6 17 23 

3. МБОУ города Ростова-на-Дону 
«Гимназия № 36»        

4 27 31 

4. МБОУ города Ростова-на-Дону 
«Гимназия  № 45»    

3 24 27 

5. МБОУ города Ростова-на-Дону 
«Школа  № 100»    

3 10 13 

6.  МБОУ города Ростова-на-
Дону «Школа  №60 »          

  3   6 9 

7.  МАОУ города Ростова-на-
Дону «Лицей №11» 

 2  16 18 

8. МБОУ города Ростова-на-Дону   
«Школа № 53 с углубленным 
изучением немецкого языка»      

 2  14 16 

9. МБОУ города Ростова-на-Дону 
«Школа №15» 

2  10 12 

10. МБОУ города Ростова-на-Дону 
« Школа №16» 

 2  4 6 

11. МБОУ города Ростова-на-Дону 
«Лицей №57» 

2 1 3 

     
5. Объявить благодарность:  
5.1.   Руководителям общеобразовательных учреждений: МАОУ города 

Ростова-на-Дону «Классический лицей №1» Почикаевой Марине 
Григорьевне, МБОУ города Ростова-на-Дону «Гимназия № 45» Путилиной 
Наталье Алексеевне, МБОУ города Ростова-на-Дону «Гимназия № 25» 
Ушаковой Людмиле Ивановне, МАОУ города Ростова-на-Дону «Лицей №11» 
Потатуевой Валентине Олеговне, МБОУ города Ростова-на-Дону «Гимназия 
№ 36» Белику Александру Георгиевичу, МБОУ города Ростова-на-Дону 
«Школа № 100» Барановой Анне Георгиевне, МБОУ города Ростова-на-Дону 
«Школа № 60» Захаровой Лилии Геннадиевне, МАОУ города Ростова-на-
Дону «Школа № 53» Богатищевой Людмиле Григорьевне, МБОУ города 
Ростова-на-Дону «Школа № 15» Хачатурьян Алле Николаевне, МБОУ города 
Ростова-на-Дону «Лицей № 57» Горба Галине Васильевне за высокие 
результаты в реализации программы «Одаренные дети».       



5.2. Руководителям образовательных организаций за помощь в 
организации муниципального  этапа  всероссийской олимпиады школьников 
2016-2017 учебного года на базовой площадке:  

Барановой Анне Георгиевне, руководителю МБОУ города Ростова-на-
Дону  «Школа № 100»,               

 Богатищевой Людмиле Григорьевне, руководителю МАОУ города 
Ростова-на-Дону  «Школа № 53 с углубленным изучением немецкого языка»,               

Белик Александру Георгиевичу, руководителю МБОУ города Ростова-
на-Дону  «Гимназия № 36»,   

 Гаджиевой Елене Алексеевне, руководителю МАОУ города Ростова-
на-Дону «Юридическая гимназия № 9 имени Михаила Михайловича 
Сперанского», 

Глебездиной Марине Петровне, руководителю МБОУ города Ростова-
на-Дону  «Школа № 91»,       

Дрозд Марине Григорьевне, руководителю МБОУ города Ростова-на-
Дону «Школа № 78»,          

Загребельной Ирине Николаевне, руководителю МБОУ города 
Ростова-на-Дону  «Школа № 97»,      

Колесниковой Валентине Николаевне, руководителю МБОУ города 
Ростова-на-Дону «Школа №34 имени Чумаченко Д.М.», 

Корховой Галине Васильевне, руководителю МБОУ города Ростова-на-
Дону  « Лицей №13»,                             

 Мещанкиной Елене Владимировне, руководителю МБОУ города 
Ростова-на-Дону  «Школа № 6»,  

Основину Александру Владимировичу,  руководителю МБОУ города 
Ростова-на-Дону  « Гимназия №95»,                           

Паниной Ирине Александровне, руководителю МБОУ города Ростова-
на-Дону «Школа №39»,          

Почикаевой Марине Григорьевне, руководителю МАОУ города 
Ростова-на-Дону «Классический лицей  №1»,   

 Потатуевой  Валентине Олеговне, руководителю МАОУ города 
Ростова-на-Дону  «Лицей №11»,                           

Рублевой Олесе Александровне, руководителю МБОУ города Ростова-
на-Дону «Школа № 104», 

Рудь Наталье Борисовне,  руководителю МБОУ города Ростова-на-
Дону  «Гимназия № 117»,                             

 Секизяну Симону Левоновичу, руководителю МБОУ города Ростова-
на-Дону «Школа № 55»,   

Светличной Светлане Владимировне, руководителю МАОУ города 
Ростова-на-Дону «Гимназия  № 52»,   

Чередникову Игорю Анатольевичу, руководителю МБОУ города 
Ростова-на-Дону   «Школа № 107», 

Челенковой Елене Владимировне, руководителю МБОУ города 
Ростова-на-Дону  « Гимназия № 35»,                             

Чернышевой Галине Анатольевне, руководителю МАОУ города 
Ростова-на-Дону «Лицей экономический №14»,   



Ушаковой Людмиле Ивановне, руководителю МБОУ города Ростова-
на-Дону «Гимназия  № 25»,  
           Юдиной Татьяне Александровне, руководителю МБОУ города 
Ростова-на-Дону «Школа № 40 имени Восьмой Воздушной Армии»,                                                  
Котовой Ольге Викторовне, руководителю  клуба «Юные астрономы» МБОУ 
ДО  города Ростова-на-Дону «Дворец творчества детей и молодежи».            

5.3. Организаторам муниципального  этапа всероссийской олимпиады 
школьников 2016-2017 учебного года (Приложение № 4).   

5.4. Педагогическим работникам образовательных организаций - 
председателям  и членам предметных жюри муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 2016-2017 учебного года 
(Приложение № 5).   

6. Заместителю начальника - начальнику отдела общего образования 
Управления образования города Ростова-на-Дону  Распеваловой М.В. 
организовать и провести торжественное награждение  победителей 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2016-2017 
учебного года (пункт 1 настоящего приказа)  в  декабре 2017 года.      

7. Начальникам отделов образования: Ворошиловского  (Микова 
И.Ю.), Железнодорожного  (Моисеенко О.С.), Кировского  (Воронцова А.И.), 
Ленинского (Недоборенко Л.В.), Октябрьского (Беспалов А.Б.), 
Первомайского  (Давыдова И.Г.), Пролетарского  (Аборнева Р.А.), 
Советского (Барковская Т.Н.) районов города Ростова-на-Дону организовать 
вручение дипломов победителям и призерам муниципального этапа 
всероссийской  олимпиады школьников 2016-2017 учебного года в срок до 
01.02.2017. 

8. Директору МКУ информационно-аналитического центра 
образования города Ростова-на-Дону  Филиппову И.Н.: 

8.1. Разместить информацию об итогах муниципального этапа 
всероссийской  олимпиады школьников 2016-2017 учебного года в срок до   
25.12.2016 на официальном портале  городской Думы и Администрации 
города Ростова-на-Дону (www.rostov-gorod.ru).  

8.2. Провести анализ результатов муниципального этапа всероссийской  
олимпиады школьников  2016-2017 учебного года  в срок до 01.02.2017. 

8.3. Подготовить и опубликовать статистические данные и  аналитические 
материалы   результатов муниципального этапа всероссийской  олимпиады 
школьников 2016-2017 учебного года в срок до 01.03.2017.  

9. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
- начальника отдела общего образования  Управления образования города 
Ростова-на-Дону  Распевалову М.В. 
 
Начальник 
Управления образования 
города Ростова-на-Дону                                                        В.А. Чернышова   
 
Филиппов Игорь Николаевич 
8(863)2408124   


